
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  17 del  09/02/2023 
 

PROPOSTA N.20 DEL 08/02/2023 

 

II SETTORE  
 

Servizio :Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 

 

OGGETTO:  PARIFICA  DEL CONTO RESO DAGLI AGENTI CONTABILI 
ESTERNI  E INTERNI - ANNO 2022 

 
 

 Responsabile del Settore 

 
 

 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13/12/2022  sono stati nominati i 
Responsabili di settore - titolari di posizioni organizzative per l’anno 2023;  
 
DATO ATTO che:  
 
- con decreto del Sindaco , la sottoscritta è stata nominata fino al 31/12/2023 “ Responsabile del II 
SETTORE CONTABILE, TRIBUTI,IVA ECONOMATO” – ai sensi e per gli effetti dell’art. 109 comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
- con deliberazione consiliare n.10     del     18/03/2022 si è provveduto ad approvare il bilancio di 
pluriennale 2022/2024 , immediatamente esecutiva;  
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 29/12/2021 immediatamente esecutiva, si è provveduto 
ad attribuire il PEG provvisorio per l’anno 2022 ai vari Responsabili dei servizi;  
 
Premesso che l’art. 139, del d.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone che: 

- gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla 

legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, 
presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza; 

- l'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 

controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 
previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 
presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente; 
 
Richiamato il punto 4.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 
n. 4/2 



 

2 di 3 

al D.lgs. n. 118/111), per il quale gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile 
e 
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa 
formale 
parificazione, per il tramite dell’amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 
dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere; 
 
Considerato che l’art. 227, co. 6-ter, del d.lgs. n. 267/2000 dispone che i modelli relativi alla resa del 
conto 
da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, precisamente: 
 
- modello n. 21, per il conto della gestione dell’agente contabile; 
- modello n. 22, per il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni; 
- modello n. 23, per il conto della gestione dell’economo; 
- modello n. 24, per il conto della gestione del consegnatario di beni;  
 

Tenuto conto che e’ necessario procedere alla parifica dei conti degli agenti contabili interni ed 
esterni così individuati: 
Agenti della riscossione interni : 
 
-Servizi demografici –Rauseo Marcello  
-Servizi anagrafe canina-Lami Liliana 
 
Agenti della riscossione esterni : 
 
-servizio incasso tari – Hera Spa 
- servizio riscossione coattiva –ICA  SRL  
 
Preso atto che gli agenti contabili come sopra individuati hanno presentato il conto della gestione per il 
periodo 01/01/2022-31/12/2022 che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale ; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del procedimento, ha effettuato i riscontri e le 
verifiche 
formali e sostanziali del conto della gestione, tramite controllo incrociato della documentazione resa 
dall’agente contabile con le scritture contabili dell’ente, accertando la coerenza interna ed esterna del 
conto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267; 
 

 

DETERMINA 
 

  
1) di approvare  i rendiconti di gestione dell’anno 2022 attestandone attraverso la sottoscrizione da parte 

del sottoscritto , l’avvenuta parificazione con le scritture contabili tenute dal responsabile del settore 

finanziario di questo Ente dei seguenti Agenti contabili : 

 
Agenti della riscossione interni : 
 
-Servizi demografici –Rauseo Marcello  
-Servizi anagrafe canina-Lami Liliana 
 



 

3 di 3 

Agenti della riscossione esterni : 
 
-servizio incasso tari – Hera Spa 
- servizio riscossione coattiva –ICA  SRL  
 

 

2) di allegare il presente provvedimento al rendiconto di gestione anno 2022; 

 

 

       3) di inviare ilpresente atto all’organo di revisione . 

 

 
 

Responsabile del Settore 

 II SETTORE 
BERTONI CRISTINA / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

 



 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 17 del 09/02/2023 
 

 
OGGETTO: PARIFICA  DEL CONTO RESO DAGLI AGENTI CONTABILI 

ESTERNI  E INTERNI - ANNO 2022 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 

in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, 
contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 

 

Tipo Es. Num. 
Descrizione 

Impegno 
Capitolo Fornitore\Cliente 

Importo 

       

 

 

 
Prignano, lì 09/02/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

BERTONI CRISTINA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

Atto firmato digitalmente 



La Spezia, 26/01/2023

Comune di Prignano sulla 
Secchia                                                                    

Prot.: 223/US

Ill.mo Sig. Sindaco del                           

Oggetto: Rendiconti agenti contabili anno 2022

La scrivente Società trasmette, unitamente alla presente, il rendiconto degli incassi registrati nell'esercizio 2022 
afferenti i servizi in concessione I.C.A. S.r.l. con l'indicazione degli importi riversati nello stesso esercizio e degli 
estremi di pagamento, redatto su Mod. 21 di cui al DPR 194/2006.

I dati dettagliati sono in possesso di codesta Onorevole Amministrazione, infatti, per la corretta gestione contabile 
del servizio, I.C.A. S.r.l. ha provveduto ad inoltrare apposito rendiconto riepilogativo in concomitanza ai versamenti 
effettuati.

Resta a disposizione per qualsiasi chiarimento ritenuto necessario e nel mentre porge distinti ossequi.

Documento Firmato Digitalmente

All.to: c.d.



Comune di Prignano sulla Secchia                                                                    

(REG_1107) RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI

MOD.21

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE

agente contabile anno

2022
I.C.A. S.r.l.

N.
Ordine

PERIODO E OGGETTO DELLA RISCOSSIONE ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO TESORERIA NOTE

RICEVUTA NN.                                 IMPORTO QUIETANZA N.                                 IMPORTO Data vers.         Importo                          Metodo                            Quiet.

0 DAL 01/10 AL 31/12 (2021) € 0,00 249,62 € 12/01/2022 249,62 Bonifico

1 DAL 01/01 AL 31/03 (2022) € 1.086,15 992,34 € 27/04/2022 992,34 Bonifico

2 DAL 01/04 AL 30/06 (2022) € 1.204,06 1.112,30 € 12/07/2022 1.112,30 Bonifico

3 DAL 01/07 AL 30/09 (2022) € 0,00 0,00 €

TOTALE €. € 2.290,21 TOTALE €. € 2.354,26

VISTO DI REGOLARITA'
Lì,_____________

L'AGENTE CONTABILE
Documento Firmato Digitalmente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Lì, 26/01/2023

Il presente conto contiene n. 4 registrazioni in n. 1 pagine



Comune di Prignano sulla Secchia                                                                    

(REG_2317) RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - cig: Z962E1E92F

MOD.21

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE

agente contabile anno

2022
ICA SRL/MUNICIPIA SPA

N.
Ordine

PERIODO E OGGETTO DELLA RISCOSSIONE ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO TESORERIA NOTE

RICEVUTA NN.                                 IMPORTO QUIETANZA N.                                 IMPORTO Data vers.         Importo                          Metodo                            Quiet.

1 DAL 01/01 AL 31/01 (2022) € 0,00 0,00 €

2 DAL 01/02 AL 28/02 (2022) € 0,00 0,00 €

3 DAL 01/03 AL 31/03 (2022) € 0,00 0,00 €

4 DAL 01/04 AL 30/04 (2022) € 0,00 0,00 €

5 DAL 01/05 AL 31/05 (2022) € 0,00 0,00 €

6 DAL 01/06 AL 30/06 (2022) € 0,00 0,00 €

7 DAL 01/07 AL 31/07 (2022) € 0,00 0,00 €

8 DAL 01/08 AL 31/08 (2022) € 0,00 0,00 €

9 DAL 01/09 AL 30/09 (2022) € 0,00 0,00 €

10 DAL 01/10 AL 31/10 (2022) € 0,00 0,00 €

11 DAL 01/11 AL 30/11 (2022) € 0,00 0,00 €

12 DAL 01/12 AL 31/12 (2022) € 0,00 0,00 €

TOTALE €. € 0,00 TOTALE €. € 0,00

VISTO DI REGOLARITA'
Lì,_____________

L'AGENTE CONTABILE
Documento Firmato Digitalmente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Lì, 26/01/2023

Il presente conto contiene n. 12 registrazioni in n. 1 pagine



HERA S.p.A.

Holding Energia Risorse Ambiente

Sede legale: Viale C. Berti Pichat 2/4  40127 Bologna

tel. 051.287111  fax 051.287525

www.gruppohera.it

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA

GESTIONE TARI 2022

RICEVUTA NN. IMPORTO

QUIETANZA NN.

 La quietanza è riferita al 

progressivo di Tesoreria 

Comunale del bonifico 

effettuato da Hera SPA

IMPORTO

1 GENNAIO Estrazione del 21.01.2022 391,00 391,00

2 FEBBRAIO 0,00 0,00

3 MARZO 0,00 0,00

4 APRILE Estrazione del 08.04.2022 36,00 36,00

5 MAGGIO Estrazione del 09.05.2022 277,00 277,00

6 GIUGNO 0,00 0,00

7 LUGLIO 0,00 0,00

8 AGOSTO 0,00 0,00

9 SETTEMBRE 0,00 0,00

10 OTTOBRE 0,00 0,00

11 NOVEMBRE Estrazione del 08.11.2022 Estrazione del 17.11.2022 1.011,00 1.011,00

12 DICEMBRE 0,00 0,00

TOTALE 1715,00 TOTALE 1715,00

RAVENNA, 27.01.2023 L'AGENTE CONTABILE

Il  presente conto è composto da n. 1 pagina

VISTO DI REGOLARITA' IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PRIGNANO SULLA SECCHIA,

Note:

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE HERA SPA - ANNO 2022

N.ORDINE

PERIODO E 

OGGETTO DELLA 

RISCOSSIONE

ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO IN TESORERIA

HERA SpA - Responsabile del Tributo e Agente Contabile

Ing. Cristian Fabbri                                                                                                      

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa)

C.F. / Reg. Imp. 04245520376

Gruppo Iva “Gruppo Hera” P. IVA 03819031208

Cap. Soc. i.v. € 1.489.538.745,00









Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Prignano, , 15/03/2023
Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Roberta Vitale


